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Český abstrakt:

Zahraniční firmy byly v posledních dvou desetiletích hlavními tahouny ekonomického

rozvoje v České republice. V současnosti je český trh jiţ dostatečně nasycen zahraničními

investicemi a budoucí rozvoj české ekonomiky závisí na posunu směrem k ekonomickému

rozvoji zaloţenému na znalostech. Práce se snaţí zhodnotit rozdílné postavení domácích a

zahraničních firem z Pardubického kraje v globálních produkčních sítích, ze kterého

vyplývá rozdílný důraz firem na vývojové a znalostně zaloţené aktivity. Vlastní analýza je

provedena z 34 řízených rozhovorů s řediteli oslovených domácích a zahraničních firem

z Pardubického kraje. Cílem práce je naznačit rozdílné postavení domácích a zahraničních

firem v globálních produkčních sítích. Dále se snaţí zjistit rozdílný význam vývojových

aktivit pro firmy, jelikoţ vývojové aktivity jsou hlavním článkem posunu směrem

k produkci znalostně náročnějších produktů s vyšší přidanou hodnotou. Na závěr práce

hodnotí rozdílnou intenzitu spolupráce domácích a zahraničních firem na vývojových

aktivitách s ostatními firmami a institucemi.

Klíčová slova: Zahraniční firmy, domácí firmy, věda a výzkum, Pardubický kraj
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English abstract:

Foreign companies were the main drivers of economic development in the Czech Republic

in last two decades. Today the Czech market is already saturated with large number of

foreign investment and future development of the Czech economy depends on a shift

towards a knowledge-based economic development. Thesis attempts to evaluate different

position of domestic and foreign companies from the Pardubice Region in global

production networks. This position will have different influence on focus of companies on

research, development and knowledge-based activities. The work is based on 34 directed

interviews with the directors of domestic and foreign companies from the Pardubice

Region. First aim is to indicate different position of domestic and foreign firms in global

production networks. Second aim is to find a different meaning of research and

development activities for companies. Development activities are the main article of shift

towards the production of knowledge-intensive products with higher added value. Last aim

of thesis is to evaluate different intensity of collaboration of domestic and foreign

companies on the research and development activities with other firms and institutions.

Key words: Foreign companies, domestic companies, research and development,

Pardubice Region
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1 Úvod

Podniky pod zahraniční kontrolou byly často viděny jako tahouni ekonomické

restrukturalizace a transformace ekonomik v zemích střední a východní Evropy. Dyker

(1999) uvádí, ţe zahraniční investice přináší do těchto zemí vyspělejší technologie a

efektivnější formy řízení společností. Na sílící význam firem pod zahraniční kontrolou

v české ekonomice poukazuje také Blaţek (2001) a zároveň upozorňuje na hrozbu

ekonomické závislosti na nadnárodních korporacích (NNK). Aktuálnější výzkumy

(Pavlínek 2004, Perkmann 2006) zdůrazňují nedostatečné „zakořenění“ poboček NNK

v hostitelských ekonomikách. Pavlínek (2004) zdůrazňuje další negativní efekt, který NNK

mají na hostitelské ekonomiky. NNK jsou totiţ motivovány k investici v zahraničí

zvýšením svých zisků a jejich cíle nemusí být shodné s dlouhodobými ekonomickými cíli

hostitelské ekonomiky. Navíc konkrétně v zemích střední Evropy, NNK hledají hlavně

levnou pracovní sílu a díky investicím do těchto zemí sniţují své výrobní náklady

(Pavlínek 2004). Pobočky těchto firem mohou být tedy lehce přemístěny, pokud výrobní

náklady v daných zemích stoupnou, coţ uţ se v některých případech v České republice

děje. Na druhou stranu v současné době jsou mediálně známé pouze tři odchody větších

zahraničních investorů z ČR, a to se o státní pobídky podělilo mezi léty 1998 a 2008 okolo

486 zahraničních firem (Ekonom 2010).

Zahraniční firmy v posledních dvou desetiletích vstoupily na český trh a zostřily na něm

konkurenci (Javorcik a Spatareanu 2005). Zostřená konkurence na trhu je podle Portera

(1990) jednou ze základních podmínek úspěšného ekonomického rozvoje. Dicken (2007)

zdůrazňuje, ţe aby bylo dosaţeno úspěšné dlouhodobé hospodářské prosperity, musí být

regiony a státy neustále schopné vytvářet nové specifické znalosti. Regiony se stávají

motory ekonomického rozvoje, protoţe jedním z paradoxů globalizace je, ţe regiony v ní

mají stále větší význam (Coe 2004), proto se práce zaměřuje na Pardubický kraj. Někteří

autoři se snaţí vysvětlit úspěšnost jednotlivých regionů na základě analýzy

institucionálních forem v regionu a jejich kapacity udrţet globální v regionu (Stroper

1997). Druhá skupina autorů se snaţí o analýzu globálních produkčních a hodnotových

řetězců, zařazení jednotlivých regionů do těchto systémů a následném vlivu na upgrade

místní produkce (Gereffi 1999). V současné době však nabývá na významu teorie

globálních produkčních sítí, která se snaţí dát dohromady předchozí dva přístupy (Dicken

a kol. 2001) Tato teorie bude také teoretickým základem práce.
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Zaměření vlastní práce je hlavně na výzkumné a vývojové (VaV) aktivity, které jsou

povaţovány za motor hospodářského růstu a konkurenceschopnosti. „Jakým způsobem,

jsou tyto aktivity transformovány v hospodářský růst, zůstává nejednoznačné i z důvodu

nedostatku vhodných dat pro analýzu“ (Ţíţalová a Csank 2009, s. 10). Autoři poukazují na

nevhodnost analýzy sekundárních dat. Pavlínek (2004) pouţívá jiţ podrobnější data a

zaměřuje se na VaV aktivity zahraničních firem v rámci automobilového průmyslu v ČR.

Jeho analýza poukazuje na časté přemístění VaV aktivit z domácích firem do zahraničí, ke

kterému dochází po akvizici domácí společnosti zahraniční firmou. Přesto se najdou

i opačné přesuny. Například Volkswagen v současné době vyuţívá levnější kvalifikovanou

pracovní sílu ve Škodovce, konstruktéři tak provádějí vývojové aktivity pro celý koncern

Volkswagen (Pavlínek 2004 s. 62). Přesun VaV aktivit do ČR je ovšem ojedinělý a týká se

hlavně rutinních aktivit (Pavlínek 2004).

Jak vyplývá z předchozí diskuze, pozitivní vliv na regionální rozvoj mají aktéři, kteří jsou

schopni neustále vytvářet nové specializované znalosti. Úspěšnost regionu v současné době

uţ nezávisí pouze na vnitřních faktorech, ale i na jeho zapojení do globálních produkčních

sítí (Henderson a kol. 2002). Globální produkční sítě posunují pohled na regionální rozvoj

z analýzy vnitřního uspořádání regionu k analýze komplexních vztahů mezi globální

ekonomikou a regionálními změnami (Yeung 2009). Zapojení regionálních aktérů do

globálních produkčních sítí určuje úspěšnost regionu v rámci globální ekonomiky. Ve

vlastní práci jsou aktéři zastoupeni firmami.

Práce je rozdělena do dvou hlavních částí. První část je zaloţena na rozboru související

literatury. Druhá část se zabývá globálními produkčními sítěmi a pozicí společností

z Pardubického kraje v nich. Rozdílná pozice firem v těchto sítích určuje rozdílný vliv

domácích a zahraničních firem na regionální rozvoj v Pardubickém kraji. Rozvoj české

ekonomiky byl v minulých dvou desetiletích hnán hlavně zvyšováním produktivity

(Srholec 2004; Kadeřábková a kol. 2007). Jednalo se o období růstu, na který měly

pozitivní vliv hlavně přímé zahraniční investice (PZI) (Berman Group 2010). Podniky pod

zahraniční kontrolou v současnosti dosahují vyšší produktivity neţ domácí podniky

(Srholec 2004). Tento způsob ekonomického růstu zaloţeného na přílivu PZI se jiţ nebude

opakovat. V ČR v posledních letech roste cena práce a dalších vstupů do výroby. Základní

výzvou pro Českou republiku je schopnost vytvářet podmínky pro lokalizaci aktivit s vyšší

přidanou hodnotou „u nichţ hrají kvalifikace a dovednosti lidí spolu s tvorbou nových
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znalostí relativně vyšší roli neţ samotné ceny vstupů a blízkost hlavním evropským trhům“

(Berman Group 2010 s. 36). Práce se pokouší identifikovat potencionální firmy

z Pardubického kraje, které by mohly být zdrojem posunu výroby směrem k znalostně

zaloţeným aktivitám.
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2 Vliv firem na regionální rozvoj

Teorie regionálního rozvoje prošly několika vývojovými etapami v průběhu 20. století. V


[…]


Tento potenciál byl hodnocen prostřednictvím tří hypotéz.

První hypotéza nám potvrdila, ţe oslovené zahraniční firmy realizují v ČR převáţně

aktivity s niţší přidanou hodnotou a také niţší autonomií. Podařilo se dokázat, ţe oslovené

zahraniční firmy mají v Pardubickém kraji niţší autonomii a jejich produkce se nachází

v niţších patrech globálních produkčních sítí s niţší přidanou hodnotou a oborech s niţší

znalostní náročností v porovnání s domácími firmami. Přesto je ve skupině domácích a

některých zahraničních firem značný potenciál posunu k aktivitám na vyšších stupních

hodnotových řetězců s vyšší přidanou hodnotou a znalostní náročností produktů.

Druhá hypotéza potvrdila, ţe intenzita vývojových aktivit je vyšší v oslovených domácích

firmách. Je nutné podotknout, ţe i mezi oslovenými zahraničními firmami jsou některé

oslovené brownfield zahraniční firmy, které se vývojem velmi intenzivně zabývají. Tyto

firmy pokračují ve vývojových aktivitách, které prováděly uţ před převzetím zahraniční

společností. Investice do vývojových aktivit v ČR se objevují pouze zřídka. U některých

brownfield zahraničních firem se objevuje HBA investice do VaV (Kuemmerle 1999).

V těchto případech došlo k přesunu zodpovědnosti za určitý segment produkce do ČR

v rámci celé NNK. Jednalo se však většinou o rutinní a časově náročné vývojové aktivity,

které vyuţívají místní levnou pracovní sílu. Stejný trend popisuje i Pavlínek a Jandák

(2007). Většina oslovených greenfield zahraničních firem má v ČR pouze konstrukční

nebo technologické oddělení. Aktivity prováděné v těchto odděleních mohou být označeny

jako prvotní náznak HBE investice do vývojových aktivit (Kuemmerle 1999).

Třetí hypotéza spíše nepotvrdila, ţe domácí firmy více vyuţívají lokálních zdrojů a

spolupracují na vývoji s místními firmami a institucemi neţ společnosti pod zahraniční

kontrolou. Důvodem je, ţe oslovené domácí firmy u vývojových aktivit spoléhají na

70

vlastní zdroje a spolupráce se týká pouze okrajových aktivit. V Pardubickém kraji se dnes

nachází velký počet zahraničních firem, které však vyuţívají lokální zdroje ve velmi

omezené míře. Tyto firmy jsou v regionu velmi nízce „zakořeněny“ a hrozí tak jejich

odchod při růstu výrobních nákladů (Stroper 1997). Regionální politika by se proto měla

zaměřit na tyto společnosti a více je provázat s regionálními a národními aktéry (Brand a

kol. 2000).

Výsledky práce nelze zcela zobecnit na ČR, jelikoţ výběr domácích firem byl omezen na

úspěšnější firmy z regionu, přesto jsou některé výsledky velmi přínosné pro budoucí

plánování regionálních politik v ČR. Analýzy sekundárních dat často poukazují na nízkou

produktivitu domácích firem (Zamrazilová 2007) a vyšší výdaje zahraničních firem na

VaV (Ţíţalová a Csank 2009). Vlastní šetření však ukázalo, ţe v Pardubickém kraji se

nachází velký počet domácích a brownfield zahraničních firem, které se zaměřují na

souvislý vývoj svých produktů. Tyto firmy jsou potencionálními zdroji ekonomického

růstu ve třetí „inovacemi řízené“ fáze ekonomického rozvoje (Sala-i-Martin a kol. 2009) a

mají absorpční kapacitu pojmout nejnovější trendy ve svém oboru (Cooke a kol. 2004).

Největší slabinou těchto firem je nízká spolupráce na vývojových aktivitách. Přitom

hlavním hnacím motorem úspěšného regionálního rozvoje jsou podle Amina a Thrifta

(1999) institucionálně nezatíţené a velmi zasíťované regionální produkční systémy.

Zmiňované firmy navíc produkují většinou medium high-tech produkty a zvýšením

mezioborové kooperace na vývojových aktivitách by se mohly pokusit své produkty

posunout do skupiny high-tech (Sabel a Saxenian 2008).

Na konkurenceschopnost firem bude mít čím dál větší vliv jejich schopnost inovovat a

vyrábět nové a vysoce specializované produkty (Sala-i-Martin a kol. 2009, s. 8). Výsledky

práce poukazují na určitou skupinu firem, která byla identifikována v Pardubickém kraji a

má potenciál stát se budoucím motorem na znalostech zaloţeného ekonomického rozvoje i

v ostatních krajích ČR. V návaznosti na tyto výsledky by bylo zajímavé zhodnotit, jakým

způsobem tento potenciál vyuţívají regionální politiky jednotlivých krajů. Největší

slabinou firem z Pardubického kraje, byla nízká spolupráce na vlastních vývojových

aktivitách. Firmy přitom velmi zřídka začnou spolupracovat s ostatními firmami z vlastní

iniciativy (Cooke a kol. 2004). Důvodem téměř neexistující spolupráce mezi firmami můţe

být slabost a malá odlišnost krajských RIS (Ţíţalová 2009), která je dána nedostatečnou

tradicí RIS v ČR (Blaţek a Uhlíř 2007). Přitom podpora firemní kooperace na inovačních a
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vývojových aktivitách přináší nárůst a zesílení firemních kontaktů a následně i další

inovace (Cooke a kol. 2004). Regionální politika krajů v ČR by se tedy měla do budoucna

zaměřit na podporu kooperace mezi firmami, které mají potenciál konkurovat aktivitami

zaloţenými na znalostech a být zdrojem budoucího ekonomického růstu ve třetí

„inovacemi řízené“ fázi ekonomického rozvoje (Sala-i-Martin a kol. 2009), která má

vyrůstající význam pro úspěšný ekonomický rozvoj České republiky.
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