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Jan Procházka: Vliv domácích a zahraničních firem na regionální rozvoj. Případová studie
z Pardubického kraje se zaměřením na znalostní náročnost výroby.

Diplomová Jana Procházka je věnována pro českou ekonomiku v současnosti důležitému
atraktivnímu tématu, kterému začíná být věnována pomalu pozornost i v aplikační sféře,
konkrétně v oblasti podpory dlouhodobé konkurenceschopnosti české ekonomiky. Její dosavadní
vývoj byl bezesporu velmi úzce vázán na příliv PZI, především těch v odvětvích
zpracovatelského průmyslu. A ani do budoucna nelze předpokládat, že by další rozvoj české
ekonomiky a posilování její konkurenceschopnosti mohl být vázán silněji na domácí endogenní
podnikový sektor.

Trendy ve vývoji objemu a struktury PZI ukazují, že Česko postupně vstupuje do nové fáze
vývoje ekonomiky. Intenzita přílivu PZI se výrazně snižuje a Česko ztrácí postupně cenovou
konkurenceschopnost. Domácí endogenní sektor je v současnosti příliš slabý na to, aby byl
schopen v blízké budoucnosti kompenzovat předpokládané zeslabení přílivu PZI a jejich
dosavadní přínos k růstu a tvorbě pracovních míst. Zároveň je ale ze změn v ekonomice Česka
patrný nutný posun ke znalostně orientované ekonomice (ač to díky neustálému opakování a
určité módnosti výrazu může znít jako klišé). Jakou roli v tomto procesu hrají a mohou hrát
zahraniční firmy je i proto velmi důležitou otázku.

Téma je tedy jednoznačně atraktivní a vysoce aktuální, jeho zpracování autorem
v diplomové práci má však bohužel řadu nedostatků, které celkové vyznění práce snižují.

Na úvod práce je nedostatečně vysvětlen a zdůvodněn její cíl. Tím by mělo být kvalitativně
zhodnotit, jakou roli hrají zahraniční a domácí firmy z pohledu rozvoje znalostně založených
aktivit v české ekonomice a jak je jejich role podmíněna. Cíl práce je diskutován autorem i
později, v kapitole věnující se hypotézám, kde je již jeho popis zřejmější. Nicméně, patrný by
měl být jasný cíl a přínos práce hned na jejím úvodu.

Celkovou čtivost práce snižuje také neplynulost jejího textu, který příliš často přeskakuje
různá témata a ne vždy logicky navazuje. Často jsou uváděny například uváděny citace
odborných článků, které však nejsou zcela zapracovány do logiky textu a není zřejmé, proč jsou
uvedeny.

V teoretické části jsou sice uvedeny současné teoretické koncepty, nejasné je například ale
tvrzení o etapách vývoje TRR. Vhodně jsou diskutovány stále aktuální přístupy, které lze rozdělit
zjednodušeně na ty, které zdůrazňují v rozvoji regionů spíše endogenní, resp. spíše exogenní
faktory. Zařazení některých konkrétních konceptů je však nejasné, předvím v návaznosti na
analytickou část práce (např. koncept RIS) a jejich hodnocení je jen v poměrně povrchní formě.
Navíc není u tohoto konceptu jasné, zda autor hovoří o regionálních inovačních systémech, čo
regionálních inovačních strategiích (např. s. 19).

Hodnocení postavení Pardubického kraje, v kterém byla provedena analýza, je velmi
názorné a přehledné. Nicméně tato kapitola se měla zaměřit především na zdůvodnění výběru
právě tohoto regionu, což zde není dostatečně uvedeno. Nedostatkem jsou také některá příliš
zjednodušující tvrzení, např. na s. 27 – pode autora přilákání hi-tech aktivit do Pardubického
kraje napomáhá poloha uprostřed ČR a dobrá dopravní dostupnost krajského města.

Kapitolu metodiky lze hodnotit příznivě, dobře popisuje zvolený postup analýzy práce i
výběr firem. Ten se sice může zdát nereprezentativní. Vzhledem k tomu, že ale v Česku aktivity
VaVaI realizuje pouze omezený počet subjektů, zatímco většina firem se věnuje spíše standardní

zakázkové produkci, lze výběr firem hodnotit jako vhodný a pro srovnání zahraničních a
domácích firem reprezentativní.

Do kapitoly metodiky jsou nejasně zařazeny také cíle a hypotézy práce, které by měly být
spíše samostatnou kapitolou vázanou na teoretický rámec. Hypotézy jsou formulovány jasně,
včetně jejich zdůvodnění. Nedostatečné je však právě jejich provázání na teoretický rámec práce.
Postrádám zde například komplexnější hypotézu hodnotící vazbu výsledků práce na regionální
rozvoj a rozvoj znalostně založených aktivit.

Analytická část práce postupně hodnotí jednotlivé hypotézy, jejich hodnocení je sice
poměrně přehledné, bohužel ale opět v mnoha ohledech spíše zjednodušující (např. s. 57 –
zahraniční firmy jsou schopné exportovat, ač nerealizují VaV aktivity), zabývající se spíše
dílčími částmi a postrádající schopnost hlubší a komplexnější interpretace analyzovaných dat.
Kladně lze ale určitě hodnotit originalitu navrhovaných klasifikaci a také jejich různorodost,
kterou se autor snažil podchytit obtížně hodnotitelé kvalitativní faktory. V hodnocení druhé
hypotézy ale autor například správně hodnotí rozdíly mezi zahraničními firmami investujícími
v Česku na zelené louce a těmi, které investovaly do existujících podniků. Naopak u třetí
hypotézy, která se ve svém zdůvodnění má zabývat především spolupráci při aktivitách VaVaI, je
analýza zahájena hodnocením spolupráce s dodavateli. Tato spolupráce je bezpochyby důležitým
faktorem pro potenciální přínos zahraničních investic pro domácí ekonomiku, chybí zde ale
zdůvodnění této analýzy, resp. popis její vazby na danou hypotézu. Podobně není jasné zařazení
hodnocení výzev a hrozeb pro podniky v případě první hypotézy.

Další kapitola je nazvána „výsledky“, které však byly hodnoceny již v předchozí části.
Kapitola v podstatě shrnuje provedené analýzy a jejich vazbu na hypotézy práce. Vhodnější by
bylo patrně její užší provázání již s předchozí kapitolou.

Závěrečné shrnutí výsledků je bohužel opět příliš zjednodušující a autor se zde nevyhne
několika sporným tvrzením – například „výběr úspěšnějších domácích firem“. Oslovené
zahraniční firmy však patří často přední mezi globální hráče a lze je tedy určitě považovat za
úspěšnější než řadu domácích firem. Závěru práce tak chybí potřebný nadhled a komplexní
hodnocení, včetně provázání výsledků práce na teoretický kontext a jasný popis jejích přínosů.

Na závěr je třeba ještě zmínit, že kvalitu práce snižuje i několik věcných nedostatků –
především chybná interpunkce, která se v práci objevuje poměrně často, několik překlepů,
kterých by mohlo být také méně, či nepřesně uvedené citace – například citace Pavlínek, Janák
2007 (v práci uvedeno chybně Jandák) a ne zcela šťastné obraty jako např. na s. 56 – „toto číslo
nelze brát vážně“.

Celkově práce i přes řadu připomínek splňuje základní požadavky na diplomovou práci.
Především je třeba ocenit náročné terénní šetření mezi firmami v období ekonomické krize, kdy
podniky měly samozřejmě řadu vlastních starostí. I přesto se podařilo autorovi provést 34
zajímavých a rozsáhlých rozhovorů, pro které si vytvořil vlastní specifické klasifikace
k hodnocení kvalitativních aspektů rozvoje znalostních aktivit. Bohužel potenciál těchto
rozhovorů nebyl v práci plně využit.

Tuto práci tedy doporučuji předložit k obhajobě.

Při kvalitní prezentaci a obhajobě práce navrhuji její hodnocení dobře.

V Praze dne 14. 9. 2010 RNDr. Pavla Žížalová, Ph.D.